IN FESTO VINCULORVM D. PETRI APO-  
stolorum principis, in Epistolam Paraphrasin & in Evan-  
gelium Exegesin require supra in Solenni-  
tate Apostolorum Petri &  
Pauli.

## SERMO IN EODEM FESTO.

Obtemperandum esse Ecclesia præfetiis: de autoritate ecclesie: fidem sâ-  
lam absque operibus non sufficere: denique opera nostra qua-  
tenus sint meritoria.

**T**IV es Petrus, & super hanc petram adficiabo Ecclesiam meam: & porta infernî  
non prævalebunt aduersus eam, Match. XVI. Ipsa nos præsens solenni-  
tas admonet dilectissimi, vt de illis quæ ad fidem pertinent vobis ali-  
quid loquamur. Illius enim, vt nostis festum agimus diem, qui primus à  
Christo yniuersalis Ecclesiæ præfectus est: in qua sola vera est & catholica fi-  
des ex-

des, extra quam nec fides vera, nec villa salutis spes, nec germana Dei ac proximi charitas esse potest. Et ut libentius de fide recta & catholica & alio quibusdam eo pertinentibus vestris in auribus differamus, etiam humilium corruptissima nos dogmata compellunt, que iam pridem ad mulorum perniciem excoitarunt ac longè latè propagarunt homines quidam usura miseri, in Deum impij, in proximos crueldes & iniurij, in seipso rem longè crudelissimi: qui se iactant Evangelicos, niunquam severo de syacero & germano obedire. Et fortassis persuadere id nobis possint, scilicet verbo Dei se morem gerere, nec toto (quod aiunt) aberrare cœlos, si repurri queat, hoc esse verbum Dei, quod abieco iugo cuiusvis obedientia doceat calumnias inferre pontifici, doceat Cesari resistere, doceatq; tandem regnare cuiusvis, quamvis à Deo sit, potest ita. Et post hoc omnia, doceat legi quam humanas, contemnere, adeoq; proflus faciat liberum, ut iam quid libuerit, licet a modo in Christum credatur: quandoquidem solus apertos, absque operibus fides, comparat salutem. Nec obstat, quod nos non auditores, sed factores legis iustificari legimus apud Deum: nihil mouet eum, quod obediendum monet Paulus præpositis nostris, qui per vigilas orationibus nostris rationem sunt reddituri. Pro nihilo denique docuit, quod Christum legunt dicentes, Super cathedram Moysi sedere scribat Pharisæos: quæ dicunt ipsi nobis facienda: quæ autem faciunt, vobis non esse facienda, cum ea quæ recte docent nec ipsi faciant. Porro, quod Apostolis, eorumq; successoribus Christus dicit, Qui vos audie, me audire, & quavis habuit, me spernit, cœcurrentes prætereunt: Nec aduertunt Apostolum dicentes, onus enim animani potest acibus sublimioribus subditam esse debere: quandoquidem non est potestas, nisi à Deo. Postremo, surda audiunt aure illas, quo Christus eos ipsos non audivit. Qui Ecclesiam (inquietus) non audierit, si inveniatur Ethnicus & publicanus. Et quid opus est plura percurrere, cum in veteri quoque testamento, summo lacerdori non minorem obedientiam mandauit Deus exhibendam? Sic enim in Deuteronomio legimus: Si d'judicetur ambiguum apud te esse inducum per spexeris inter sanguinem & sanguinem, et in transam, leperam & non leperam: & iudicium in ira perras tuas videris verbaverem, surge, & ascende ad locum quem me legerebit Dominus Deus tuus, veniesque ad suos iudices Leuiti & generu, & ad iudicem qui fuerit in tempore, quæresque ab eis: quoniam cabant tibi iudicium in re latam. Et facias quod unque dixerint: ut prefatis locis quæ legentur Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, ne declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbiens, nolens sacerdotem obdurare imperio, quicco tempore ministra Domino Deo tuo, ex decreto iudicium manuibus deinceps intumescat superbiam. Videlicet charissimi in veteri testamento sic dubia ambigua occurserint, consulendam audiendamque tunc ex Deum mandato fuisse summi sacerdotis sententiam: inobedientiam vero mortis supplicio fuisse multatam, quanto magis in novo non ita modo efficiam esse debemus, ut nullius subdamus imperio. Nec tamen adeo insipientes obediendum: quandoquidem clarissimum atque indubitatum est, non numero uterffatio sit rem à nobis deberi obedientiam reverentiamq; Petro, apostolis ceteris, co-

Verbum Dei  
quod instant  
notris seculi  
euangelici  
qua est.

Rom. 13.

Rom. 2.

Hebr. 13.

Matth. 23.

Lucr. 10.

Rom. 13.

Matth. 18.

Deut. 17.

Pontificis  
summi audi-  
endam sen-  
tentiam.

Obedientia  
quibusnam  
uterratio sit rem à nobis deberi obedientiam reverentiamq; Petro, apostolis ceteris, co-

rum & successoribus, qui euangelium nobis Christi nunciant, quam olin debet  
bebat Aaroni, Eleazar & alijs pecudum sacrificis, id est quamdiu nihil,  
ex Dei præcepto.

quod verbo Christi repugnet, doceant. Certo quoque certius est, magis nobis esse obtemperandum Ecclesiæ, quam Iudeis olim synagogæ. Ecclesiæ namq[ue] tanta est autoritas, ut scripturam sacram & verbum Dei nobis tradat. Neque enim aliter, quam ex iudicio Ecclesiæ nobis constat, quid scri-

pturabit, quæ sacra, quæve propheta: quæ item canonica, quæve apocrypha sit. Si itaque de scripturis iudicandi haberet autoritatem Ecclesia, adeo ut multa iam olim refutarit, quæ sub nomine apostolorū vulgata erant, que-

dam vero ita tolerat, ut nihil tamen ex illis possit probari, quoniam olo non erant vbi in scriptura quid ab illo fuerit, aut ambiguū, non habebit au-

toritatem interpretandi ac elucidandi quandoquidem a Christo recepit te-

netis spiritum veritatis, qui eam doceat, atque inducat in omnem veritatem,

maneatis iuxta Christi promissum, cum ea in aeternu. Porro, abstrusa que-

dam esse in sacra scriptura, quædamq[ue] arcana, quædam latentia, varietas do-

gmatum vel hereticorum ipsa nobis monstrat. Dum enim pro suo quis-

que hanc captiuus est interpretari, suo ingenio confideas, & non captiuus

(quod Apostolus moneret) intellectum suum in obsequium Christi, quæ per-

seam intellexit, perperam & docuit. Nemo enim unquam fuit hereticus,

ni si qui non sane scripturam intelligens, nec genuinum illum sensum, quem

ipsa loquitur inueniens, suo visus fuerit in genio, suoq[ue] haeserit iudicio, atq[ue]

iudicium Ecclesiæ interim spuerit, non nocens quod scriptura docet, sed

quod docet ipse, ex scriptura firmare contendens. Quod tamen haud qua-

quam fieret, si non iuxta sententiam Petri quedam in scriptura clement obieca-

ra, quæ vel indocti non capiant, vel impi depravant. Habet igitur Ecclesia,

qua est iuxta Apostolum columna veritatis, autoritatem quæ in scriptura oblitera sunt interpretandi, quæ dubia pronunciandi, & quæ verbo Dei non

repugnant, instituendi. Qui quid enim non fuerit contra scripturam (tam-

enim adeo sit expressum in ea) pro scriptura est, Christo quoque Apostolis in scriptura

didente. Qui non est contra vos, pro verbis est. Hac dixerim, huic commi-

grans quod non possumus obedire Deo, nisi etiæ propter Deum non obediamus

hominibus, quemadmodum non possemus amari Deus, nisi propter Deum di-

ligatur & proximus. Inde quoque eluceret, quod solum credere non sufficit ad

salutem. Negat enim propere tantum sua nobis Christus dedit mandata, ve-

hesciamus, aut illum præcepta dedisse credamus: sed ut præcepta faciendo

enim obediamus voluntati. Nam de operibus misericordia ut loquamur, de

quibus in extremo iudicii die Christus nobiscum disceptabit, si credendo ea,

non autem operando, est satis factum verbo Dei, ridiculum erit plane rotundum

quod Euangeliū præcipit. Vanum quoque erit, quod Christus a coelestis pro

consequendo regno Dei, quid factō opus sit percontanti, respondit: Sicut ad Lucca 5.

utram ingredi, serua mandata. Deinde nonne videmus ad oculum vbi de sola

fide necessaria, de operibus non necessarijs prædicatum est, quantum mox

facinoribus ansam hoc dogma prabuit, quantum tumultum acq[ue] insultū mox

excitauit, quantum deniq[ue] rebellioni, quantum contemptui Ecclesiæ ostium

illico apertum est? Si nihil sunt opera bona quid quæso Baptista Christi Io-

annes pro seruanda innocentia, puer ad cremum fugiens, penitentia tā du-

Lucas 7.

1. Cor. 13.  
Fides in solam  
non sufficit  
ad salutem.

Matth. 10.  
Luca 7.

Rom. 5.  
2. Cor. 5.

1. Cor. 3.

Fides quæ  
nobis in no-  
cessaria.  
Hebre. 11.  
1. Cor. 3.  
Galat. 5.

Matth. 7.

Psalm. 6.

Charitas ve-  
ra vi. nunquā  
possum esse o-  
tiosa.  
Ivan. 14.  
Ibidem.  
Ivan. 15.

Matth. 7.  
Luca 6.

ra se attrinit? Quid gratis, imo quid falso à Christo tantopere laudatur?  
Cur tandem eo non maior in regno cælorum surrexisse dicitur? Etenim ma-  
ior (vt alibi quoque Christus non tacet) & minor in regno cælorum. Quen-  
admodum Paulus quoque electorum gratias & gloriam comparans, hæ-  
lam inquit differre à stella in claritate. Quod nimurum falso esse nec-  
sum erit, si credendo tantum, quia Christus pro nobis passus est, hæc nos fides saluat, id est, ad regnum cælestē perducit, nec operibus bonis  
corona: eritque tunc qui maior à Christo dicitur in regno cælorum, non  
melior quouis facinoroſo peccatore. Erimus enim tunc omnes æquals, i  
opera bona, si obſeruationes mandatorum Dei pro magnitudine charitatis  
quæ hæc operatur, non coronantur, aut si innocentia, virtusq; sanctitas nos  
præstat iniuitati. Siquidem pro omnibus æquè Christus mortuus est, nihil  
pro vno plus, pro altero minus sanguinem fundens: atque ideo nec vnum  
altero plus redimens. Quapropter si nihil distamus in charitate, finibili  
plus conducunt opera bona, quæ ex charitate manant, quam ea quæ extra  
charitatem fiunt, nemo altero erit sanctior, nemo iustior. Pro omnibus  
nim & malis & bonis Christus passus est, pro omnibus ipse satisfecit, omni-  
bus denique nobis perinde factus est sapientia, & iustitia, & sanctificatio, &  
redemptio, & hostia pro peccato. Verum non ita pro nobis passus est, non ita  
pro nostris delictis satisfecit, vt iam non egeamus nos operibus bonis (ſine  
quibus Dei mandata impleri est prorsus impossibile) nec ita redemit, n  
quicquid posthac fecerimus (modo crediderimus) mox saluimus. Ester-  
tē nebis fides adeo necessaria, vt sine hac impossibile sit placere Deo ſu-  
folia hæc nobis est necessaria. Est necessaria quoque charitas. Si eniſi ſiden-  
buero (verba ſunt Pauli) ita vi montes transferam, charitatem a me in natura-  
nib; ſun. Conſtat itaque sine charitate hominem licet tanta pollex fide  
damnari, Conſtat ſola fide (ſi dum potest & debet bone operari renui) non  
ſaluari, niſi peniteat. Eſt ergo illa potius fides necessaria, quæ per dilectionem  
operatur. Porro, de fide sine charitate loquitur Christus, quando mul-  
tos in nouissimo die venturos prænuntiat, atque dicturos, Domine nra  
nomine tu⁹ prophetarimus, & in nomine tuo demonia eieciimus, & in nomine tu⁹  
tutes multas fecimus? Et tunc conſitebor illis: Nunquam nouivos. Discedit à me  
nes qui operamini iniuitatem. Habuerunt iij haud dubium fidem in nomine  
Christi in quo prophetauerunt, & signa fecerunt. Sed quid illis profuit hæc  
fides absque charitate, quid abſque bono opere? Neque enim fides illa ſi effe-  
ſe veram offentat, ſi non otiosa eſt, ſi gaudent bene operari, ſi opere exprimit  
quanti faciat ſuum conditorem, cuius præcepta amat, quia ipſum qui præ-  
cipit, amat. Nec aliter Christus docens, Si diligis, inquit, me, mandata  
seruare. Et: Qui habet mandata mea & seruat ea, ille eſt qui diligit me. Item: Si præ-  
cepta mea seruauerit, manebitis in dilectione mea. Et iterum: Vos amis me, tu  
feueritis ex quacunque iō p̄cipio vobis. Ceterum, eos qui fidem quidem ha-  
bent, & Christum Dominum vocant, non tamē ita amant, v̄ illi obedi-  
ant, arguit, dicens: Quid vocatis me, Domine Domine, & non faciū que dico? Non  
enim omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui fan-  
voluntatem Patris mei, hic intrabit in regnum cælorum. Denique vt fidem orioſam  
nra.

nihil prodest, verum supplicio etiam dignam intelligamus, *Omnis (in- Mauth.7.  
quit) arbor quae non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur.* Et arbori  
viridi folia quidem pulchra, non autem frustum habenti, dum Christus *Ficus à Chri-*  
*maledicit, atque mox aridam sua maledictione efficit, quid aliud quae so* sto maledicta  
vt signet ofo-  
*voluit significare, nisi eos qui per fidem in Ecclesia sunt virides, folia spe-* res bonorum  
*ciosa, id est, verbum Dei in ore ferentes, non autem habentes fidei fructum, operum.*  
hoc est, opera bona, vtpote arbores steriles, quae non faciunt frustum bo-  
num dignos esse diuina maledictione, vt sic infructuosi exciduntur, & in ig-  
nem mittantur? Itaque quod verissimum est, Christus peccata nostra dele-  
uit, Christus per sanguinem suum nos redemit, Christus ex filiis iræ, ex fi-  
liis dissidentiis, ex filiis diaboli & tenebrarum nos filios gratia, filios ado-  
Beneficia  
Christi quā-  
ta n. bis ex-  
puonis, filios Dei, atque regni sui cohæredes fecit: quia suis operibus sua  
redemptione, sua morte nos viuificauit: quia poenam æternam, cui dum  
inimici essemus obnoxij tenebamur, nobis abstulit: quia supplicium malo-  
rum serorum, infiliorum prædilectorum virginem mutauit: quia nostris  
operibus, posthac, vtpote ijs, quæ sua ipse gratia in nobis operatur, satis-  
faciendi, placandi atque merendi virtutem indidit, atque sua dignatione,  
non necessitate adactus, sed dignatione inquam sua (quia sic vult & promi-  
tis) coronam tribuit, atque mercedem. Inde igitur sit, vt quod ex nobis  
pis alioqui haudquaque possumus, ex ipsis gratia & passionis merito  
possimus. *Gratia enim Dei sumus id, quod sumus.* Siue igitur fidem, siue *1.Cor.15.*  
charitatem, siue opera bona habeamus, ex ipsis gratia habemus, & gratis,  
id est, absque merito (vt gratia appareat gratia) habemus. Non autem ita  
gratis, id est, vt oculis in nobis hæc maneamo sed vt voluntatem Patris no-  
stris faciamus, qui in cælis est: quod nequaquam faceremus, nisi in illum  
credentes, in illum sperantes, & illum amantes. In Christo itaque radica-  
ti, & per gratiam eius confortati, omnia possumus, qui ex nobis ipsis nihil  
sine ipso possumus: sed in eo inquam possumus omnia, qui nos confortat.  
Itaque extollatur gratia, quantum potest, deprimir humana infirmi-  
tas, quantum potest: non potest maior sanctiorque Dei gratia in nobis  
prædicari, non potest humana præsumptio magis humiliari, quam si di-  
catur sententia: quæque sine gratia Dei nihil nos posse, per gratiam Dei omnia  
nos posse. Atque ideo quamvis nonnullis Christus dixisse legatur: *Fides sua* Gratia Dei  
*testauam fecit* (quod certè de hospitalitate corporis, quam homines quælierant  
plerisque, aliquid etiam de animæ reconciliatione Christum arbitra-  
mur locutum: non autem de beatitudine cælesti, quam nondum fuerant  
assequuti: imo à qua adhuc poterant excidere, vtpote in gratia needum con-  
firmati) ego, tamen haudquaque mihi usurpare hæc verba audirem. Fa-  
des mea me saluum fecit. Quippe qui nec Petrum, cælesti iam gloria le-  
rum, arbitror audere id sibi arrogare, vt dicerer, Fides mea, aut opera mea  
me saluum fecerunt: sed dicere cogere: *Gratia Dei me saluum fe-*  
*cit.* Longo namque interuallo distant dicere: *Fides mea me saluum fecit* &  
gratia Domini mei Iesu Christi per fidem me saluum fecit. Siue igitur fides, Nec fidem &  
siue opera prædicentur, nec fides est saluifica siue operibus, nec opera plu-  
cent Christo sine fide: omnia autem per gratiam Domini nostri Iesu Chri-  
sti. Ab eo enim habemus fidem, quibus donatum est, vt credamus in eum. ne operibus,  
ne opera &  
ne fide pre-  
dicta  
*1.Cor.1.*

ff. 3. Ab

2 Cor. 1.  
10 x. 15.  
Philipp. 4.  
Gratiam nos  
auro: possumus per gratiam celestem gloriam obtinere sue mereri. Quid  
enim est mereri nostrum, si excludatur gratia? Profecto nullum. Meritis  
go nostrū, est gratia. Nam quomodo operibus nostris, que Christus (scriptura resert) ipse omnia operatur in nobis, dicit tanta virtus, vel ex ea  
quod Christus sua hæc gratia operatur, ut ijs meritum præmio negatur,  
quandoquidem iam non sunt nostra, sed Christi, nisi quia ea nobis donat, & tanquam nostra, reuera tamen sua, coronat in nobis?

Opera nostra  
quonodo  
merito pim-  
micio digna-  
fiunt.

Math. 5.  
Luc. 6.  
Math. 10.  
Marc. 9.  
Sapien. 10.  
Rom. 3.  
Glat. 3.  
Sine operi-  
bus iustifica-  
ti hominem  
ut intelli-  
gendum.

Ad iustifica-  
tionem fidei  
quonodo  
peruenit.

Iacob. 2.

autem omnia in eo, qui nos confortat. Possumus gratiam per gratiam mereri, hoc est, possumus gratia sic ut illa aut crescatur, aut illius maior adquiratur: possumus per gratiam celestem gloriam obtinere sue mereri. Quid enim est mereri nostrum, si excludatur gratia? Profecto nullum. Meritis go nostrū, est gratia. Nam quomodo operibus nostris, que Christus (scriptura resert) ipse omnia operatur in nobis, dicit tanta virtus, vel ex ea quod Christus sua hæc gratia operatur, ut ijs meritum præmio negatur, quandoquidem iam non sunt nostra, sed Christi, nisi quia ea nobis donat, & tanquam nostra, reuera tamen sua, coronat in nobis?

Operibus certè humanis, ut humanis, seclusa gratia Dei perspicuum est, nihil meriti præmio eterni deberi. At gratiae diuinæ, quæ non sola, sed nobiscum in nobis operatur, quis neget inesse virtutem, ut nihil possit facere merito aut præmio quicquid operari dignum? An ita insidias ei Deus, ut ijs operibus, quæ in nobis & nobiscum ipse operatur, nihil valeret? mercede? aut adeo inops, adeo infirma, adeo denique impotens, atque vilis est eius gratia, quæ nihil queat mercede præmio dignum in nobis operari. Ecce interim est: Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copia est in celo! Vbi vero quodcumque Christus dixit Apostolis, immo nobis omnibus: Quisque potura dederit vobis calicem aquæ frigidae in nomine meo, quia Christus, Amen dico vobis, non perdet mercedem suam? Vbi denique, quod Redidit Deus mercedem laborum sanctorum suorum? Aliaque ista genus multa. Verum obiectum aliquis, Apostolum dicere non vno in loco iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Si ergo per fidem & sine operibus, iam igitur non per opera. Ego, dicit Apostolus hominem iustificari sine operibus legis, nunquid dicit etiam iustificatum, iam in iustitia seruari, saluarique sine operibus legis, hoc est, sine operibus bonis? Ita nunc permitimus hæc verba accipi, quamvis sciamus, de quibus operibus, quibusque hominibus scriperit hæc verba Paulus. Verum sit esto. Bene Paulus dicit hominem iustificandum, non indigere operibus bonis præcedentibus, quæ impetrare ei iustificationem, aut unde iustificetur, sed sive nullo autem modo dicit iustificato (si viua, & possit) non bona opera, quæ sequuntur necessaria ad consequendam felicitatem.

Quomodo enim Dei præcepta impleret, nisi bene operans? Peruenit itaque ad fidem iustificationem non merito bonorum operum, sed gratia Dei, quæ vacua esse non potest, id est, sine operibus bonis in eo qui iam iustificatus est: & hoc si viuat. Nam si cum credident, prius de hac vita discedat, iustificatio fidei, quam non præcedentibus obtinetur bonis operibus, manet cum ipso: quia non merito, sed gratia peruenit ad illam: nec consequentibus: sed Domini misericordia obtinet salutem: quia in hac luce esse non finitur, ut vel bene operando obteneret possit Dei voluntati. Non igitur dicit Apostolus hominem iustificari per fidem sine operibus, ut quicquid postea egerit accepta fide, etiam simile vixerit, dicamus tum iustum, sed ut Dei gratiam cognoscamus, quia iustificatus sit, & non ex operibus. Sequuntur enim bona opera iustificatum, non præcedenti iustificandum. Nam qui post fidem acceptionem

nolunt

nolunt bene operari, de ijs Apostolus Iacobus loquitur, quod fides eorum, non habeat opera mortua est in semetipsa. Hinc liquet manifestissime Cuiusmodi operibus humanis que ante iustificationem fidei (qua ex infideli fidelis, ex premium impio fit iustus) homo operatur, nihil deberi præmij mercedisve cœlestis: reddatur. Porro ijs qua iustificationem sequuntur, quibus iustus, sicut scriptum est, Apoc. 22. iustificatur adiue, id est, quibus ex iusto fit iustior, meritum & præmium nemo sapiens negabit. Postquam enim per fidem gratia Dei in homine habitare coepit, postquam Dei charitas in illum diffusa est per Spiritum sanctum Rom. 5. dum qui datus est ei, postquam homo ille Dei filius per adoptionem gratia fatus, postquam per gratiam consors, ut Petrus ait, diuina natura est. Pet. 1. factus est, quis negabit eiusmodi hominem gratia Dei in illo operante, bona agere posse, quibus debeatur & meritum & præmium? Præcipuum enim quod in eo operatur, est gratia, licet non absque assensu & conatu voluntatis humanae.

Debetur itaque meritum, debetur & præmiū ijs operibus bonis, nō quibus Opera non nos Deum constituamus nobis debitorem, sed quia sua benignitate (qua sic sit ut merito vult) constituit seipsum nobis debitorē, vt opera hæc bona, quæ ipse in nobis sua gratia vult operari & coronare, non caret merito ac mercede. Imputat ergo homini meritum & mercedem, quia sic vult, & sic eius decet honestatem infinitam. An non licet ei, an non potest quæ vult facere? An occlusus heretici nequam est, quia ipse bonus est? Certe hæc gratia eius est potissimum commendatio, quod adeo bonus est Deus, vt ipse licet per gratiam suam hominī meritem exciter, confortet, iuuet, cooperetur, bonumq[ue] opus in nob[is] perficiat acque consummet: quicquid tamen est ibi laudis & meriti, quid possit in eum com- menderet. Match. 10. Gratiam Dei quid potissimum com- totum donet imputatq[ue] hominis voluntari. Vult enim eadem opera hominis censeri, hominiq[ue] pro illis se debitorem constitutere, atque promittere retributorē. Quomodo posset eius gratia maior laudari, quā quod ita hominē Deus dignatur, vt operetur in eo, detq[ue] illi merita que coronet? Nonne hoc modo eius gratia magis agnoscitur, prædicaturq[ue] illustrior, quam si dicatur, nulla bona opera tamē Deus operetur in nobis & velle & operari mercedem coronamve habitura? An iustitia quoque diuinæ non hoc magis congruit, vt gratia in illo sit, adiutoriumque recipiens ac obtemporeans coronetur, gratia autem temtens aut eam contemnens damnetur, quam ut suo dubitaxit arbitratu Deus vñū cælo dignetur, alium supplicio damnet? Et quid quæso peccauit in nos gratia Dei, vt in homine (quem sibi Deus iam adoptauit, quem suæ naturæ consortem fecit, quemq[ue] gratia acque subinde virtutis suæ partipem fecit) negemus illi, hoc est, gratia simulcum homine atque præcipue bonum operanti virtutem merendi, efficiaciamq[ue] præmij cœlestis obtinendi. Hoc itaque pro cōstanti nunc relisto, si alius nihilominus ego cuiusvis homini Christiano, vt relieta hac dispi. Vis sit semper tatione, ex toto corde, ex toto anima, & toto virtute Deum diligere, illig ob- telleagōdū, de temel subtemperare satagit, neque supplicium, nec mercedē cogitās, sed Deo placere, misericordia de le eidemq[ue] acceptum lē facere cupiens, operetur bonū ad omnes, & vbiq[ue] feniendam, potest: nihilominus existimē se nihil fecisse, sed velut Dei mendicus arripit Deuter. 5. Matth. 12. Galat. 6. Ianuam patris ore nunc pro misericordia, nuc pro gratia, pro virtute do- Lucz 16.

Boni quicquid facit homo, quo referre debet.  
*Bobr. 10.*

Fiducia vbi præcipue collocanda.

Via securissima ad gratiam Dei que-

i. Thess. 5.

i. Cor. 1.

i. Tim. 3.

Ioan. 14.

Matth. 18.

Heresicorum impudens temeritas.

Spiritualis omnia dijudicans quis sit.

quæ sunt beneplacita Deo, quoad potest, negligat. Quantumuis etiam oruerit, quicquid pro Dei honore certauerit, quantumuis boni operatus fuerit, nihil sibi arroget, sed totum Dei gratiæ, qua se cognoscatur indignissimi, ascribat: Si vero peccatorem & inutilem feruum, in quo nihil sit præmio dignum, iudicet. Credat alios homines per gratiam Dei mereri, se vero, qui spiritui gratiæ toutes contumeliam fecerit, fleat, atque nihil adhuc fecisse si existime, cui merces sancta debeatur.

Ideo quamlibet charitate feruens, quantumuis bene ac sedulo operans, de operibus suis nihil prouersus confidat: in passione vero ac morte redemptoris, in eiusdemq[ue] copiosissima misericordia spem omnem sibi constitutam. Huius oret, credat, speretq[ue] merita sibi applicari. Et hoc titulo regnum Dei, atque celorum beatitudinem expectet. Hanc puto securissimam viam, quæ videlicet gratiam Dñi non in vacuum recipiamus, gratiæ virtutem mrendi tribuamus, Christo ascribamus dignitatem & benevolentiam: nobis vero ipsis nihil nisi peccatum. Hoc enim modo Deum extollimus gratiam eius prædicantes, nos vero ipsos humiliamus. Verum de hoc sat minimum fortasse, nisi quod iuxta Catholice fidei normam paulo fuisse hinc instituendam putauimus charitatem vestram, ne seduci se patiatur ab hereticis nostris, qui sibi iuxta Apostolum permisum esse volunt probant omnia, & quod bonum est tenere. Bene quidem, si quod bonum est, teneat. Iam vero non quod Ecclesiæ unici bonū est visum, teneat: ideo non quod bonum est, sed quod bonum illis videtur malunt tenere. Scriptum quoque legunt pariter in Apostolo: *Spiritualis omnia dijudicantur*, eadem verba, utra multa perperam intelligentes, quasi liceat illis quod ab Ecclesiæ sententiā indicatum est atque iam receptum, iudicare denuo: matris Ecclesiæ sententiam discutere, iterumq[ue] in dubium, quæ rata sunt, reuocare. Nam si putanda est Ecclesia errasse (quod reor non dicent) iam Ecclesia quam Paulus columnā vocat veritatis, cui & Christus veritatis spiritum promisit, qui maneat cum ea in æternum, non erit Ecclesia, fefellerit Christus, cuius contra promissa Ecclesia non veritatis spiritu, sed spiritu ducitur seducturq[ue] erroris. Denique falsum quoque erit id, quod idem Christus: *Si duo inquiri, ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fieri illis à Patre meo, qui misericordia est.* Vbi enim sunt duvel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si in veteribus olim conciliis tot sanctissimi viri ex omni pene natione quæ sub celo est conuocati, vbi Spiritu sancto inuocato de fidei negotijs cepit est tractari, hallucinati sunt: si trecenti, inquit, plures ve sanctissimi viri personam Ecclesiæ exprimentes, & Dei nomine congregati, in rebus fidei erraverunt: omnes, quo pacto nescio quis ex latebris hodie prodiens, & Spiritu sancto se illustratum iactans, purabit se recte sentire, Ecclesiæm dijudicare posse & corrigere? Proh nefas in quantam caliginem superba præsumptio quosdam præcipitat. Quapropter aliter atque purant hæc verba Pauli intelligenda sunt: videlicet, si noui peregrinive aliquid dogmatis ceperit prædicari, qui spiritualis est, hoc est, cuius mens luce Spiritus sancti illuminatur, & qui spiritu viuere docetur (quod multum valde est, ut quis hæc sibi arroget) is dijudicat omnia, puta perspiciens in hoc dogmati, atque expendens singula, obseruat ne quid sacra scriptura contrarium recipiat, ne quid

quid Ecclesiæ placitis non consentaneum credat, ne quid etiam, quod iam ab Ecclesia iudicatum atque diffinitum est, in dubium iterum vertat, hoc est, ne quod illa damnat, ipse recipiat, aut quod statuit illa, bonumque pronuntiat, ipse damnet. Nam de spiritu atque iudicio Ecclesiæ (nisi stipes fuerit) non potest dubitare: de suo vero spiritu aut iudicio marito potest nec parum debet hæsitare. Quod enim Spiritum sanctum repererit habeatque Ecclesia, dubium non est. An vero ipse repererit nec ne, quis dicet illi? Et quis contra ecclesiam se erigens, Spiritum sanctum sibi arrogabit? Verum si tam reperiatur tumidus, inflatus sensu carnis, vanus, superbus quis. Coloss. 2. piam, qui iudicio Ecclesia suum prætulerit, aut qui ab Ecclesia etiam descivit aut dissenserit, certum est illum eo spiritu non illustratum, quem recepit, quove regitur Ecclesia. Hic enim, quem Ecclesia omnesque Ecclesiæ filij 1. Cor. 14. ac membra recipiunt, non est nisi unus, idemque spiritus, spiritus pacis & non dissensionis. Spiritum igitur alium credendus est is qui eiusmodi est, Hæretici cui recipisse, pura satanicum, qui spiritui Ecclesiæ, hoc est, Spiritui sancto re spiritu satana regantur. pugnat: idque propterea sibi agnoscat contiguisse, nempe ob temeritatem & nimiam arrogantiæ suam, qua suum intellectum nesciat aut non velit Hæretici hu captiuarie in obsequium Christi, nec idipsum voluerit cum reliquis Ecclesiæ filiis sapere. Hi itaque sunt insolentissimi illi impostores, qui ad Ecclesiæ contemptum omnia illa antiqua, ab omnibus recepta, totque seculis comprobata, atque quasi per manus patrum ab Apostolis hucusque nobis tradita cōuellunt: Bohemiticam vero illam licet olim damnatam sentinam, Ioannis quoque Hus fabulam, & obsoleta quæque impissima dogmata reuocare, atque denuo instaurare, nonnulla etiam magis adhuc execranda statueri moluntur. Qui sacramentis virtutem quibusdam autoritatibus admittunt: qui sacerdotij ordines plebi etiam prophanae atque adeo foeminis tribuunt: qui enarratoribus illis Euagelij tum antiquissimis, tum sanctissimis, Nazianzeno, Basilio, Nissono, Damasceno, Athanasio, Hieronymo, Augustino, Chrysostomo, Gregorio fidem omnem abrogant, quo suas impietas facilius statuant, quove suis impijs sententijs cum eorum mens tam sit indocta, quam vita reproba autoritatem adjicant. Quibus vos dilectissimi aures præbere nunquam debetis, sed fugere eorum confortia, vitare congressus, odire impietatem, & execranda dogmata, fortiterque in ea perseverare Ecclesia, quam Christus, ut ipse ait, supra Petrum extruxit, non quasi primum ac primarium fundamentum, quod non est aliud, quam ipse Christus, ut Paulus affirmat, sed alterum à se: in qua nimis Ecclesia quisquis perseverat fide, & spe & charitate munitus, non potest seculi fluctibus obrui, nec perire vñquam in hoc mari magno: sed sicut olim qui in arca Noe erant diluuij excidium liberi euaserunt, ita & ipse securus ad aeterna salutis pertinet portum gratia & benignitate Christi Iesu, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula securi torum, Amen.